
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

 
 

 

 

COMUNICADO 

 

O pró-reitor da Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições legais e 

com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino e 

Pesquisa (Cepe), resolve: 

 

TORNAR PÚBLICA 

 

A lista de projetos aprovados no Programa de Projetos de Extensão, 

com vigência no ano de 2017. 

 

 
 

Projetos aprovados  
 

Projeto Coordenador Nº Bolsista Curso 

Jornalismo 
experimental: 

trilhando histórias 
 

Ana Cristina 
Araújo 

Bostelmam 

 
1 

 
Jornalismo 

Reutilização do lixo 
tecnológico 

Luiz Roberto 
Cuch 

4 Sistemas de 
Informação 

Cursos de curta 
duração à distância 

 

Alexandre 
Unterstell 

 
4 

Sistemas de 
Informação 

Grupo de Educação 
Ambiental 

“Reciclando Ideias” 

Rafael Röder 
Rossoni 

Andreia Ap. 
Soares Meyer 

 
3 

Preferencialmente 
Engenharia 
Ambiental 

“O espaço é seu”: a 
criação/transformação 

de espaços, 
ambientes e/ou 

mobiliários visando a 
sustentabilidade 

Edwin Cassio 

Meyer 

Andreia Ap. 
Soares Meyer 

 
4 

 
Arquitetura e 
Urbanismo 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

 

 
 

Marketing Lab 

 

Luiz Carlos 

Storck Junior 

 
 

3 

 
Publicidade e 

Propaganda e/ou 
Jornalismo 

Engenharia Ambiental 
e a Química Verde 
formando cidadãos 
conscientes com 
relação ao Meio 

Ambiente. 

 

Flávia Letícia 

Moissa 

 
 

2 

 
 

Engenharia 
Ambiental 

Inclusão digital Bairro 
São Bernardo 

Juliana Biscaia 3 Jornalismo, 
Publicidade e 
Propaganda e/ou 
Sistemas de 
Informação 

 
 
 
 
União da Vitória, 16 de março de 2013. 
 
 
 
 
 
 

Wanilton Dudek 

Pró-reitor de Extensão e Cultura 

 

 


